

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Lists subscription rates for various locations like Wiedeń, Warszawa, and Kraków.

Oddzielny numer (z ostatnich trzech dni) kosztuje 10 h., z przesyłką pocztową 12 h. Wiednia w Biurze dzienników A. Olszewskiego ulica Kilijńska 2 i Ploha, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 12 h. Prenumeratę przyjmuje się tylko na cały miesiąc.

Adres Redakcji i Administracji: „N. Reforma“ ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcji Nr 41, Administracji 401.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamieszko: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikta w Ryńku. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, plac Maryacki 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukiennice. — Handel Kretschmera, Rynek. — Handel J. Ekiera, ul. Kamelicka 18. — Zamieszko: Biera dzienników: Biura dzienników: w Lwowie Ludwik Ploha, ul. Karola Ludwika 11, Sokołowski. — W Przemyslu Heszels. — W Jarosławiu L. Strassberg. W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Opielik, R. Mosse (także w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukes Nachf., H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue d'Amartin, 61. Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje administracja, Kraków, Jagiellońska 10, za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmie (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Nadeślane po 60 h od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 50 h od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza, układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h następnego po 20 h od wiersza. — Załączniki do „N. Reformy“ (prospekty cyrkularne, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamieszkojących, a 1 kor od 100 egz. dla miejscowych prenum. Należności należy naprzód nadsyłać przekazem pocztowym.

Bez duchowieństwa.

Kraków, 20 października.

Cały Kraków popłynął wczoraj olbrzymią falą ludu na ulicę Floryańską. Chciano pożegnać i na miejsce wiecznego spoczynku odprowadzić tego, co w Krakowie się urodziło, zrosł się z jego tradycjami, był mu chluba i rozweselał swoje rodzinne miasto humorem, lekką satyrą, a karmił je zdrowym pokarmem duchowym. Kraków szczył się Bałuckim, a choć urodził się w jego poczyniałych murach, pracowało i zmarło, wiele ludzi zasługami dla Polski i siłą geniuszu od Bałuckiego większych, on należał do najpopularniejszych, bo w powieści i w utworze scenicznych przemawiał do wszystkich, dla wszystkich był zrozumiałym i przystępnym. A Kraków dumny był, że ten jego Bałucki nie jest wielkością miejscową, że szczył się nim Polska.

Więc mali i wielcy, młodzi i starzy, spieszli z aktem pietizmu dla pamięci człowieka, któremu niejedną jasną w swoim życiu mieli do zawdzięczenia chwilę. A kierowało nimi jedno jeszcze uczucie. Ten Bałucki, tak wielką dozą obdarzony humorem, że dzielił się nim z innymi, zginał tragiczną śmiercią. On, co innych do życia zachęcał, targnął się na własne. W pełni sił fizycznych w tej okropnej chwili był nie mógł; zdenerwowanie, czy melancholia, czy jak się nazywała choroba, która popchnęła go do rozpaczliwego kroku, cóż na tem zależy? Dość, że położyła ona kres jego życiu. Obudziło to tem wyższą sympatię dla pamięci zmarłego, a współczucie dla jego rodziny.

Cóż dopiero, gdy dowiedziano się, że najwyższy w tej chwili dostojnik Kościoła katolickiego na ziemiach polskich, książę kardynał książę z Kozielska Puzyna, zakazał duchowieństwu towarzyszyć zwłokom Bałuckiego w ostatniej wędrówce po tej ziemi krakowskiej, na której on urodził się, pracował, tak bardzo ją kochając, i umarł. Chciano najwidoczniej wynagrodzić pamięci zmarłego ubytek tego czynnika, którego brakło w pogrzebie, z rozkazem ks. kardynała biskupa krakowskiego. I bez żadnej agitacji, bez umowy, nie dla demonstracji, lecz z własnego poczucia, popieszliży dziesiątki tysięcy ludzi ku zwłokom Bałuckiego.

Do ostatniej chwili ludzono się jeszcze nadzieją, że książę Kościółka zrobi następstwo dla szlachetnych uczuć katolickiego, polskiego społeczeństwa; nie chciano dać wiary, aby syn tego miasta i katolik, który przyswilił innym moralnym życiem, chowany mógł być bez asystencji duchowieństwa.

Nadzieje zawiodły. Wielki, olbrzymi kondukt, z kilkudziesięciu tysięcy ludzi złożony, ruszył na cmentarz, bez duchowieństwa katolickiego; nawet kapelan cmentarny nie zjawił się na ogłoszonym miejscu, zwiastujący przybycie w ponury przybytek nowego mieszkańca. Na Zachodzie, we Francji zwłaszcza, potrzeby bez księży nie należą do rzadkości. — W Paryżu chowano na koszt państwa wielkich synów ojczyzny, bez udziału duchowieństwa, bo go o to nie wzywano i nie proszono. U nas odbył się wczoraj pogrzeb zasłużonego męża bez księży, pomimo że o ich udział błagano. Ze przedstawicieli zarządu krajowego prosił o to księcia kardynała. I w tem tkwi różnica w pojęciach religijnych, dzieląca nas dzisiaj od Zachodu.

Przyjmujemy się do naszej ojczyzny, gdy ona największych od nas wymaga ofiar, gdy ona nie daje zaszczytów ani godności, a wybija raczej na czołach swych synów stygmat cierpienia; przyjmujemy się do katolicyzmu i bronimy go, gdy trzeba zastąpić go nagami pierściami przed karabinami moskiewskimi. — Najlepszym to dowodem, że i Polakami i katolikami jesteśmy nie z przypadku i nie z nakazu, lecz z przekonania.

Z tego tytułu jednak tem większe od innych, szlachetniejszych od nas, narodów rościmy sobie prawo do tego, aby duchowieństwo katolickie na ziemiach polskich było razem z nami zawsze wtedy, gdy czujemy się katolikami i Polakami, i gdy jako tacy na zewnątrz występujemy.

Konserwatyści i demokraci w Kole polskiem.

To, co obecnie dzieje się w Kole polskiem, powinno bacznie zwrócić uwagę całego kraju i jasną wreszcie wyrobić opinię o postępowaniu konserwatywnej jego większości. Jednastu posłów demokratycznych zgłasza umotywowany wniosek, streszczający najważniejsze, najżywoźniejsze i najbardziej naglące postulaty kraju. Treść wniosku trzyma się jednak pod kotłem tajemnicy. — Mimo to z obcych dzienników, — bo polskie obowiązane są przestrzegać tajemnicy — dowiadujemy się, że podniesiono tam kwestję decentralizacji zarządu kolei państwowych, zaprzepaszoną swojego czasu przez Koło polskie. Aby stępić to ostrze, wysłano do ministra Witteka deputację, która wróciła z pełnym koszem czczych obietnic. W ten sposób więc ubito kwestję kolejową; obecnie ubija się, przez szereg posiedzeń, kwestye inne.

Jakże zaś usposobienie panuje w Kole polskiem wobec wniosku Romanowicza i tow., najlepszą tego jest ilustracją wiedeńska korespondencyja „Czasu“. Korespondent konserwatywnego organu czuje się upoważnionym do uchylecia tajemnicy z taktycznych warunków, pod jakimi wniosek Romanowicza domaga się od rządu spełnienia postulatów Koła, kryjąc nadal treść tych postulatów, rzekomo dawno już znanych i omawianych, chociaż niestety niespełnionych. Powstaje stąd rzecz monstrualna: pozostają na placu groźby, gdy czytelnik nie wie, bo to pozostaje tajemnicą, o co się grozi? A korespondent wykrzykuje triumfująco: „czy to nie tromtadracya?“

Prawdą jest tedy, że wnioskodawcy żądają, aby Koło polskie, zastrzegając sobie wolną rękę wobec rządu i stronnictw Izby, tylko wtedy okazało skłonność do usuwania przeszkód w dalszym prawidłowym funkcjonowaniu parlamentu i szybkim załatwieniu budżetu, jeżeli środki do tego celu (t. j. do uruchomienia parlamentu) będą ściśle konstytucyjne, i jeżeli rząd spełni 10 „najbardziej szlachetnych postulatów kraju“ — przykrytych dla nas tajemnicą. W razie przeciwnym Koło nie ma przeskakać do antykonstytucyjnego obrad przez inne stronnictwa Izby.

Gdyby Koło polskie było rzeczywistym, czem być powinno: niezależną reprezentacją kraju, wniosek Romanowicza i tow. uchodziłby za coś tak naturalnego, że właściwie nie wywoływałby dłuższej dyskusji. Ale większość Koła ma wobec rządu ręce skrepowane, gdy demokraci żądają akcyi samodzielnej! „Inde irae“...

Stąd też formę tego wniosku wiedeński korespondent „Czasu“ nazywa „tromtadracyą polityczną“, wywołaną „dla zamydlenia wyborcom oczu“, i nie waha się twierdzić, że to, co doradza Koło wniosek Romanowicza, jest „szantażem parlamentarno-politycznym“ (sic!). Wyrażenie to, którego dotąd oszczędzaliśmy konserwatydom, może jedynie i wyłącznie posłużyć na określenie polityki, która za umizgi do rządu i dworskie fawory, ogalająca kraj z tego, co się mu od rządu słusznym należy. To jest „szantażem parlamentarno-politycznym“ — wykonywanym na rachunek kraju i na jego szkodę. Ale jeżeliby Koło przysłało rząd do muru i postawiło mu w spełnieniu postulatów kraju „aut — aut“ — to nikby nie miał prawa zarzekać mu szantażem, bo szantażem nie populiła stronnictwo, przemocą dobijające się tego, co jest jego kraju własnością, lecz popelnia szantaż koteryja, gdy w przystępie oportunistycznym tę własność kraju zaprzepasza.

Tromtadracyą też czysto koteryjną jest bolesny wykrzyk wiedeńskiego korespondenta „Czasu“: „W chwili rekonwalescencyi państwa i dzwignięcia się z niemoży, w którą wtrącała je zbrodnicza ręka to jednej, to drugiej strony, p. Romanowicz każe Koło podnieść porzuczone przez innych zbrodnicze narzędzie i na swój znow rachunek zadać państwu cios, bogdaj już roztrzaskający.“

Alę tutaj nie o mordowanie państwa, lecz o mordowanie kraju chodzi! Cias byłby pomyśleć wreszcie i o ciosach, „zbrodniczą ręką“ krajowi zadawanych; bo rzekomymi „zbrodnicznymi“ państwowi wychodzą dziś obławowani milionami z fundusów państwowych — a cnotliwie „austriackie“ Koło polskie daży kraj... obietnicami p. Witteka!

Wnioski Romanowicza będą też niechybnie ubite cnotliwą, austriacką ręką większości Koła polskiego. Toczyła się nad nimi długa, przewlekła dyskusja w sobotę wieczór, a brali w niej udział oprócz innych: Rotter, Jabłoński, Dzieduszycki, Stwiertnia i Petelenz. Zabrał także głos pos. Sza jer, a z przemówienia jego wy-

nikało, że Stojalowszczyzcy stoją wiernie po stronie konserwatywów.

W miarę przedłużania się rozpraw, przerzedzały się szeregi Koła i w szupłem gronie miało już nlic wniosek demokratów. Zanościło na burzę; przez Jaworski użył więc wypróbowanego środka i operacyi ubicia „zbrodniczych“ wniosków Romanowicza odłożył na dzisiaj, godzinę 11 przed południem.

Jak zaś wojskowość respektuje żądania kraju, dowodzi tego sprawa rewersu demolacyjnego od młyna fabrycznego w Mogile. Koło polskie zawiadomiono telegraficznie, że wojskowość zażądała od fabrycznej słusarni w Mogile, której urządzenie kosztowało ćwierć miliona koron, rewersu demolacyjnego, którego przedtem nie domagano się. Naturalnie fabryka zabita w stanie na oczekiwanie, a Koło polskie... pokłamał w bucie, bo przecież państwa „zbrodniczą ręką“ mordować nie będzie.

Ku czci Tadeusza Kościuszki.

Kraków, 21 października.

Godnie uczcilo pamięć wielkiego bohatera krakowskie Towarzystwo gimnastyczne „Sokol“. Urządzony w tym celu publiczny uroczysty wieczór w wielkiej sali „Sokoła“, zgromadził wczoraj tak liczną i tak doborową publiczność, jakiej dawno nie oglądaliśmy na jakichkolwiek uroczystościach narodowych. Sala była zapelniona szczerze pierwsze miejsca zajęli przeważnie przejeźdni, bardzo wiele osób z Królestwa i Śląska. Studenci szkół średnich młodzież akademicka, włościanie i mieszczenie siedzieli lub stali spodem, złączeni i ożywni pietyzmem dla największego z Polaków, Tadeusza Kościuszki. W pierwszych szeregach zasiadło kilku posłów do Sejmu i Rady państwa, między niemi poseł Jan Rotter z córką.

Program wieczoru bardzo dobrze odpowiadał celowi, jakim był poświęcony, i składał się z dwóch części: pierwszej muzykalno-wokalnej i drugiej uroczystości czysto sokolskiej, wśród której ogłoszeni zostali zwycięzcy w t. zw. „zawodach Kościuszkowskich“.

Punktualnie o godzinie 7 rozpoczęły się wieczór odegraniem przez orkiestrę „Sokoła“ poloneza F. Tymolowskiego „Pamięci Aleksandra hr. Fredry“. Wykonaniem tego utworu, orkiestra Sokoła dowiodła, że na drodze ciągłych postępów zajęć niedługo może pierwszorzędne miejsce wśród wszystkich prawdziwie artystycznych orkiestr. To też długotrwałe, niemiłkające oklaski słusznie były nagrodą za ten pierwszy popis młodej kapeli.

Zastona się rozsunęła, na wzniesieniu w podwozi zieleni ukazał się biust naczelnika w sukmanie. Sliczną dekoracyę całości stanowiły emblematy wojenne: kosy, piki z chorągiewkami i pałasze. — W stroju sokolskim, z czapczką z czapłem piórem na ramieniu, — wkroczył na estradę dyrektor teatru miejskiego p. Józef Kotarbiński, który imieniem krakowskiego Towarzystwa „Sokol“ odlał hołd pamięci Kościuszki.

Mowca z ogniem i werwą udzielającą się i słuchaczom dał krótką i jedną, lecz jasną charakterystykę wielkiego patryoty, który wraz z Waszyngtonem i Lafayettem był chwałą końca XVIII wieku. Inne narody miały może wodzów genialniejszych od Kościuszki, szczęśliwszych miały także, ale nie miały szlachetniejszych, idealniejszych, Wykazaniem, w czem łączą się idea dzisiejszego Sokolstwa polskiego z idea, podniesioną i rzucaną w naród przez Kościuszkę, zakończył dyrektor Kotarbiński swoje piękne przemówienie.

Wstąpił teraz na estradę nowo utworzony chór Sokoła, „dwunastka“ niedawno skompletowana ale już nadzwyczaj pięknymi rezultatami mogącą się pochlubić i odśpiewała „Hasło Sokol“, — potem sliczną pieśń ludową „Hej ty Wisło“ a zmuszony oklaskami zaśpiewał chór niesmiertelny hymn legionów: „Jeszcze Polska nie zginęła!“ wystuchany stojący przez zebranych w sali.

P. Adam Staszczk w swem przemówieniu kontynuował niejako dalej mowę p. Kotarbińskiego, omówił wodza lata tułaczę, podnosząc na każdym kroku bezmierne poświęcenie i ogrom miłości, jakie w sercu swoim żywił Kościuszkę dla Ojczyzny. Mowca zakończył wyrażeniem nadziei, że nie długi już ten czas, gdy na mogile Kościuszki, na kamieniu tam złożonym, do wyrzytego tam jedynego słowa: „Kościuszcze“ — przybędzie drugie słowo: „wolni“.

Po odegraniu przez orkiestrę „Sokoła“ wienca melodyj polskich Petersa, — autentowana artystka sceny krakowskiej, pani Wysocka, oddeklamowała z ogromnym uczuciem i prostotą „Bez dachu“ Maryi Konopnickiej i „Grąjek“ Arnsztajnowej. Zakończeniem pięknie ułożonego i podniośle wykonanego programu był żywy obraz w trzech częściach p. t. Kościuszkę, z czego ostatni obraz przedstawiający, zdobywie armat przez Bartosza Głowackiego (świetnie wyobrażonego przez włościanina z Bienczy Franciszka Ptaka) wywołał prawdziwy entuzjazm.

Po zakończeniu uroczystości w dolnej sali Sokola, udali się Sokoli i większa część osób zebranych w sali, na pierwsze piętro, gdzie przed frontem Sokolów z rozwiniętym sztandarem od-

było się wręczenie nagród najlepszym mistrzom wszystkich zawodów.

Nagrody otrzymali: W biegu płaskim na powierzchni 100 metrów: I. Piotr Stuczyński, II. Stanisław Turzki. W biegu z 10 przeszkodami na powierzchni 110 m.: I. Piotr Stuczyński, II. Józef Wilczyński.

W rzucie kamieniem wagi 10 kg.: I. Stefan Kokindyak, II. Maksymilian Paruch. W rzucaniu oszczepem w dal: I. Maksymilian Paruch, II. Szczyzny Ruciński. W rzucaniu oszczepem do celu: I. i jedyna nagroda: Maksymilian Paruch.

W ćwiczeniach na drążku: I. Marjan Dąbrowski, II. Kazimierz Zajdzikowski. W ćwiczeniach wolnych: I. Marjan Dąbrowski, II. Kazimierz Zajdzikowski. W spinaniu się po linie 7-metrowej: jedyną nagrodę otrzymał dr Michał Kirkor. W dzwiganii ciężarów (50 kg.): I. Józef Oliwa, II. Stefan Kokindyak. W zapasach wpił i na ramiona: I. Józef Bielecki, II. Józef Oliwa.

W ćwiczeniach na kółkach: jedyny zwycięzca Stefan Kokindyak. W zapasach wpił i na ramiona: I. Józef Bielecki, II. Józef Oliwa. W ćwiczeniach na koniu: I. Dobrowolski, II. Kazimierz Zajdzikowski.

W ćwiczeniach na poręczach: I. Kazimierz Zajdzikowski, II. Dobrowolski. Obowiązki sędziów pełnili drnhowie: Prezes „Sokoła“ Władysław Turzki, Józef Ptas, Szczyzny Ruciński, dr Stanisław Rowiński, dr Michał Kirkor, Stanisław Michalski, Zygmunt Wyrobek, Edward Kubalski i dr Edwin Mięso-wicz.

Na temat znaczenia zawodów Kościuszkowskich, które, porównane ze starożytnymi igrzyskami olimpijskimi, mają nad tamtymi olbrzymią przewagę ideową, przemówił prezes „Sokoła“ druł Turzki, podnosząc konieczność ćwiczeń takich, gdyż przyjsz może niedługo czas, że siły ciała będziemy potrzebować. Po odśpiewaniu „Marszu sokolego“ rozproszyli się zebrani po sali, poczem wśród mnzyki trwała do późnej nocy ożywna i serdeczna zabawa.

Pogrzeb Michała Bałuckiego.

Wspaniały rozmiarami i podniosłym nastrojem obchód pogrzebowy s. p. Bałuckiego należał, pod względem udziału ludności miasta, do najświetniejszych, jakie się kiedykolwiek odbyły w naszym mieście. W pamięci licznych jego nieszczęśliwych utrwali się na długo, jako zaślony wyraz hołdu, wdzięczności i uznania dla talentu i zasług jednego z najpopularniejszych i najbardziej ulubionych narodowych pisarzy.

O godzinie 3, na którą początek pogrzebu był naznaczony, nieprzejrzana fala głów ludzkich zalewała już ulicę Floryańską i Rynek, któremi orszak pogrzebowy miał się posuwać. W osłoniętych kirem na całej przestrzeni pochodu latarniach, palił się gaz, a środek ulicy zajęła orkiestra „Harmonii“, dwa plutony straży ogniwiejskiej i cztery plutony umundurowanych „Sokolów“ ze sztandarem. Wśród majestatycznej ciszy ukazała się nagle w bramie domu żałoby czarna trumna, niesiona na ramionach żałobników. W teje chwili rozległy się pienia żałobne chóru „Lutni“, która zajęła występujący ogródek położonej naprzeciwko realności.

A kiedy umilkł śpiew żałobny, na przygotowanej przed domem trybunie stanął dr August Sokolowski.

Zgromadziliśmy się tutaj w tak imponującej liczbie — rzekł mowca — aby oddać ostatni hołd i ostatnią przysługę mężowi, który w dobie ostatnich lat czterdziestu był chluba i naszą miłośniczką, wybraźcielem i straszczaniem dążeń, myśli i pragnień minionego pokolenia i jako taki olbrzymią zdobył sobie w narodzie popularność. Ale nietylko literackie zasługi wysunęły go na czoło społeczeństwa. Był to wielki działacz społeczny, mają niezłomnego charakteru i zasad, niezachwianej cnoty obywatelskiej, który, stanawszy raz przy sztandarze demokratycznym, wiernym mu pozostał na całe życie. Służąc idei zdrowego postępu, opartego o grunt narodowy, był s. p. Bałucki wzorem stałości zasad i przekonania i pod tym względem służyć może wielu za wzór godny naśladowania.

Mowca charakteryzował w dalszych częściach przemówienia działalność s. p. Bałuckiego na różnych stanowiskach publicznych, a w pierwszym rzędzie jako wiceprezesa, a potem prezesa krakowskiego Koła artystyczno-literackiego i zakończył uwaga, że s. p. Bałucki nietylko na kartach literatury, ale i w sercach wszystkich, którzy go znali i cenili, wiekopomną sobie postawił pamięć i wdzięczność.

Jakoba Gliksona, Stanisława Knake-Zawadzkiego, oraz niezliczona ilość wieńców od osób zaprzyjaźnionych z rodziną Bałuckich. Wiele charakterystycznym był wieńiec od p. W. B. z napisem: „Dla narodu sławy“ któż cię sądzić może — „Tylko Ty najwyższy, Ty jedyny Boże“.

Olbrzymi orszak wyruszył następnie w pochód ulicę Floryańską, kierując się ku Ryńkowi i ulicy Szpitalnej.

Przed karawanem jeden ze służby „pompe funebre“ niósł czarny żałobny krzyż. Księżę nie było. Za trumną postępowała rodzina, a za nią Rada miasta Krakowa z prezydentem Friedleinem na czele, wiceprezes Rady powiatowej p. Jan Skirliński z członkami Rady, postowie Rotter, Danielak, Wojtyja i ks. Szpoder, przedstawiciele miejscowej prasy, przybyli „Sokoła“, Wydział „Koła artystyczno-literackiego“, delegacye instytucji instytucji i stowarzyszeń i nieprzejrzane tłumy publiczności.

Przy dźwiękach żałobnego marsza Mendelssohna, pochód przeszedł ulicę Floryańską, część Ryńku i ulicę Szpitalną, kierując się przed gmach teatru miejskiego na placu św. Ducha.

Majestatycznym i nieporównanym był widok nieprzejrzanej fali głów ludzkich, jaka zalewała obszerny plac przed teatrem. Tu na wzniesieniu, na lewo od pomnika Fredry, przygotowaną była mównica, na której oczekiwał zbliżenia się orszaku dyrektor Kotarbiński. Gdy przed świątynią sztuki zatrzymano wóz żałobny, z mównicy rozległ się donośny głos p. Kotarbińskiego, który z właściwą sobie wymową żegnał s. p. Bałuckiego, jako znakomitego komedyjopisarza polskiego.

„Słowami serdecznego żalu — rozpoczął dyr. Kotarbiński — żegnany człowieka, który był chluba naszego miasta i literatury naszej, a jednak umarł z bólem i rozpaczą w duszy. — Gdy przed 35 laty ukazała się pierwsza większa komedia Bałuckiego „Rady pana radcy“, po całym kraju przebiegł elektryczny prąd wesoloci. Urodził się wtedy dla sceny naszej nowy talent twórczy, nawskróś swojski, wyrosły na gruncie krakowskiego życia i obyczajów, które znał wybornie, którego rysy charakterystyczne uwiecznił w swych doskonałych typach. Zjawił się wtedy nowy twórca w zakresie komedyi, której powołaniem patrzeć przez pryzmat satyry na drozności i słabości ludzkie, Bałucki nie patrzył na świat czarno, nie sięgał do dna podłości ludzkich, ale z uśmiechem ironicznym malował zrazu jednostkowe błędy i śmieszności, potem wznosił się do szerzej satyry, która plynęła z głębokiej miłości dla społeczeństwa, z tego przekonania, że nie wszyscy u nas tak żyją i pracują, jakby powinni ze względu na wielkie obowiązki narodowego bytu. Pomimo satyrycznego zacięcia i humoru Bałuckiego jest zawsze pogodny. Śmiał się on szeroko i szczerze, a śmiech ten dawał zdrowie moralne ludziom, zniekanym powszednią walką z przeciwnościami życia. Karcił tedy w swoich komedjach Bałucki próżniactwo, fałszywą emancypacyę, życie na żart, obłudę towarzyską, flirt i kokieteryę, raz jeden nawet w „Sasiadach“, napisanych z zbyt wielką gorączką, jak sam to potem przyznawał, chłostał do końca biczem arystofanowskiej satyry karyerowiczostwo i serwilizm polityczny. Ale nietylko śmiech i satyra stanowią treść jego komedyi. Na tle jakiegokolwiek ruchu targowiska i śmieszności ludzkich, w kontraście do całej czeredy figur śmiesznych lub płaskich, Bałucki idealizuje nrok życia domowego, będącego przybytkiem uczuć szlachetnych i czystych, poważnej i świętoci rodziny, której nie trzeba kała lekkomyślnością lub rozpustą. Poezya ta ukazuje się w najlepszych dziełach w „Grubych rybach“, „Domu otwartym“, zwłaszcza w „Flircie“, gdzie lekkomyślność matka szepce o ciężyć z dziećmi, aby Bóg jej nie karał za lekkomyślną kokieteryę. Bałucki w życiu cieszył się szczęściem domowym, otoczony miłością jako zany człowiek i dobry ojciec rodziny, a jednakże umarł tak, że na wspomnienie tego zgonu kłanie dawał głos w pierśsiach. Musiał w głębi duszy mieć wiele gorczy, musiał wiele cierpieć, jeśli rozpaczył z ogarnęła. Kto wie, może ta goręć plynęła z wielkiej, ogólnej goręci naszego zbiorowego bytu, może zatruty mu życie zbyt ostre sądy, jakie ostatnimi czasami spotkały. Ale krytyka zdrowa i rozważna, która nie zabija, lecz podnosi talenty twórcze, podniosła jego zasługi, jako oryginalnego satyryka i malarza obyczajów mieszczaństwa naszego.

Za takie same zasługi Labiche został członkiem akademii francuskiej — u nas Bałuckiemu podawano zbyt często czare piótnu i żółci. W chwili jego zgonu społeczeństwo oddało mu sprawiedliwość; ze wszystkich stron kraju płyną głosy uznania i pamięci. Karawan, wiózący trumnę z jego zwłokami, okryty masą wieńców, zwolna posuwa się wśród tysiącznych tłumów. Tutaj, w bliskości przybytku naszej sztuki rodzimej, żegnamy go jako zacnego człowieka, dobrego obywatela, wiernego swym zasadom, jako pisarza, który całe pokolenie porzucił śmiechem i karmił satyrą zdrową i który i następnym pokoleniom dała niejedną chwilę pogody i wesoloci. — Cześć jego pamięci!“

Po skończeniu przemówienia pochód skierował się w dalszą drogę ulicami Basztową i Lubicką, gdzie w podkopie zgromadzili się olbrzy-

nie szpalery publiczności i funkcjonariuszów kolejowych. Olbrzymi natłok uczestników spraw, że pochód tylko nader wolno mógł się naprzód posuwać, i dopiero o godzinie 4 min. 30 stanął u wrót cmentarza. Trumnę ujęli teraz na barki członkowie „Sokoła” i zanieśli ją do grobu. Kapelan cmentarny nie pokropił zwłok zmarłego pisarza. W chwili zdążania żałobnego orszaku ze zwłokami ś. p. Bałuckiego nad grób, zabrzniła znowu żałobna pieśń, odpiewana przez „Lutnię”, poczem nad otwartym grobem przemówił ostatni p. Kazimierz Bartoszewicz:

Polecono mi kilka słów pożegnać Michała Bałuckiego w imieniu jego przyjaciół. Cichy, spokojny, wymagający bardzo mało od świata, niezadany zaszczytów ni urzędów, mimo silnych przekonań stroniący od wiru walk partyjnych, nieczylny różnicy między bogatym a ubogim, dobrze lub źle urodzonym, pełen prostoty w obejściu, mowie i we wszelkich stosunkach towarzyskich, już przez te właściwości nposobienia, charakteru i umysłu jednal sobie Bałucki ogólną sympatję wśród tych wszystkich, co mieli sposobność bliżej z nim się zetknąć i zwiazać silniejszymi niemi znajomości. A każdy z nich przekonywał się wkrótce, że ten człowiek napozór zimny, mało odczuwający, posiada niezmierny zasób ciepła i uczucia, że ten chłodny, napozór nieodczuwający się od ziemi prozaik, umie rozwijać skrzydła i ulecieć w świat najczystszej poezji, że ten wesoły i dowcipny towarzysz, usuwający napozór ze swej drogi wszystkie co wieje smutkiem i darzy niepokojem, umie przejąć się serdecznie cudzym bólem i łagodną, przyjazną dłoń, kładąc balsam na krwawiące się rany. A z chwilą kiedy powstawało takie przekonanie, rodziła się i przyjaźń, ta pocieszycielka szlachetniejszych umysłów, ten anioł skrzydłami swemi chroniący przed zimem codziennego życia.

Nie należy się więc dziwić, że Bałucki miał wielu, bardzo wielu przyjaciół — za serce płacono mu sercem. Był dobrym kolegą i dobrym miał kolegów. Kiedy za czasów uniwersyteckich pominięto go przy rozdawaniu stypendyów, osobna depntacya młodzieży udała się do ówczesnego rektora Dietla i uprosiła ościnienie uchwały senatu. Kiedy później nieco przebywał ciężką chorobę mózgową, która może była źródłem i tragicznego zgonu, przez kilka tygodni dniem i nocą odbywali kolezdy przy łóżu jego dyżury... I widzieliśmy później tych kolegów, ludzi już starszych, zajmujących różne, często wybitne stanowiska w społeczeństwie, kiedy się zjechali do Krakowa na dzień jego literackiego jubileusz — a następnie osobno w swoim ścisłem kręgu uczili dobrego kolegi i przyjaciela, dziękując mu, że talentem swoim wzbogacił literaturę i zanieśli stajły społeczeństwu.

Bo służbę dla społeczeństwa stawiał Bałucki zawsze, jako prosty obowiązek każdego obywatela, a tem więcej każdego polskiego pisarza. Może wśród szczęśliwszych narodów — a któryż naród nie jest od naszego szczęśliwszy — wolno utalentowanemu pisarzom zasklepić się w miłości własnej, może wolno im tworzyć jedynie dla siebie, dla przyjemności własnej i ścisłego kręgu nadludzi. Ale kiedy u nas wymagamy i wymagać musimy od każdego, ażeby, jeżeli może, choć taczka ziemi wzmocnił wal ochronny przed zalewem, grożącym nam ze Wschodu i Zachodu, kiedy wszelką poprawę bytu ekonomicznego, wszelki rozwój handlu, przemysłu, rolnictwa, rękodziełnictwa i sztuki wnoszeniem bastyonów około tej twierdzy, o którą rozbiega się moc wroga, dążą do zniszczenia wszystkiego, co nasze, co polskie — czyż od tych, których Stwórca obdarzył talentem słowa, którym dał siłę i umiejętności przemawiania do szerokich warstw ludu, nie mamy prawa żądać, ażeby stanęli na czele bojowników za wszystko, co nam drogie a święte. Wielkie poślanictwo literatury pięknej pomajowi u nas wszyscy najlepší i najwiśkszi. Bndzili dcha, nauczali, chcieli stali wady, stawiali oltarze pięknu, dobru i pożytkowi ogólnemu.

Bałucki w pismach swoich szedł tą drogą wskazaną przez najlepszych i największych. Tak w utworach, które mu zapewniły stanowisko w literaturze jak i w utworach jego mniejszej wartości, przewiada zawsze myśl dobra ogólnego. Pod pokrywką humoru i pod płaszczem często bolesnej satyry wypowiedział prawdę, bronił zasad sprawiedliwości, gromił złe instynkty i brak serca, umoralniał, uczył kołaż wszystko co piękne, co dobre, co nasze. Może czasem mylił się w swych sądach i poglądach ale dobrą wolę miał zawsze.

I dlatego oprócz grona przyjaciół osobistych, po wszystkich zakątkach ziemi naszej rozrzucony są przyjaciele jego talentu, jego ideałów. To dymoczący popularność, jaką szczyliła się większa część jego utworów, jaką cieszyło się jego imię w naszym społeczeństwie. I nie tylko w naszym. Wspomnę choćby tylko Czechów, którzy przyswoili sobie wszystko, co Bałucki napisał. Niejednemu z tych, co dziś stoja nad jego grobem, pamięta przybycie sokółów czeskich do naszego miasta w r. 1884, pamięta kiedy dzielne zastępy pobratymców przecho-dziły około domu, z którego dziś wyniesiono śmier-telne szczątki Bałuckiego i kiedy z kilkunast pierśn-ziost się wówczas krzyk-czesz Bałuckiemu!

Ale oprócz tych przyjaciół rozrzuconych wszę-dzie, gdzie myśl polska i język polski żyją, a na-wet poza ich granicami, istnieje jeszcze, a przy-najmniej istnieć powinien cały zastęp innych przy-jaciół zmarłego pisarza. Kto jest Krakowianinem, czy się w Krakowie urodził, co jest rzeczą przy-padku, czy w nim osiadł, jeżeli tylko kocha te stare mury, pomniki dawnej narodowej chwały, jeżeli serce żywe mu bije na dźwięk hejnatu maryarskiego, jeżeli z rzewnem uczuciem spogląda na wznoszący się nad miastem kopiec naczelnika narodu, jeżeli kocha serdecznie lud krakowski, jeżeli ma się drogim tradycje i wyczuja krakowskie, jeżeli jednym słowem łączy go serdeczny węzeł z miastem, w którym każdy kamień mówi o wielkiej przeszłości — ten musiał być przyjacielem Bałuckiego. Bo choć więcej nad niego miał miłości dla Krakowa, komu więcej świętą była ta ziemia, w której spoczywają prochy królów i bohaterów narodowych. Już w młodzieńczych jego pocyach, ta miłość znajduje swój potężny wyraz. W jednym z krakowianinów opowiadał, że zerwał zadzierzgniętą nie uczucia i zapisał kołochane: bądź zdrowa, bo... bo „nie kochała mego Krakowa“.

W przedmowie do poematu „Cicha miłość“, pisał, że usnął wążek tej miłości

Z obrazków ziemi mej krakowskiej, świętej Na trzech mogiłach tak cudnie rozpiętej.

W innym poemacie opowiadał, jak śniło mu się,

Że umarł i prosił Boga, aby mu pozwolił jeszcze raz ujrzeć miasto rodzinne. Prośba została wysłuchana i:

Wśród białej mgły porannej i migolnych znaków Ujrzałem miasto stare i krzyknąłem: Kraków! I wyciągnąłem ręce do mlych pamiętek I z dzieciną radością każdy znany kątek Odwiedzałem oczami.

A ta młodzieńcza miłość do rodzinnego miasta przeżywała przez całe życie aż do dnia tragicznej śmierci. Zawsze „z dzieciną radością odwiedzał każdy znany kątek“, a można powiedzieć, że zaglądał i do każdego zakątka duszy mieszczanina krakowskiego. Świat ten znał jak nikt i znajomość tę przelewał do swoich utworów. Nie było i nie będzie zapewne długiego pisarza tak nawskróś krakowskiego, tak kochającego wszystko, co krakowskie. Kiedy inni pisarze szukają tematu wybierają myślą w dawne wieki, przenoszą się do ognisk cywilizacji lub w zapadłe, lecz przez to nowe strony przecz świata, Bałucki na miejscu miał kopalnię, z której wydobywał skarby nieznanne. Był można powiedzieć historyografem życia i stosunków Krakowa z drugiej połowy XIX w. I kto kiedyś tę czasę będzie badał, a zechce je zrozumieć, ten w pismach Bałuckiego znajdzie nieoceniony ma-teriał, cały szereg typów zanikających — znajdzie w nich to, co już powiedziałam: duszę mieszkań-ców Krakowa. I dlatego komu Kraków jest drogim, kto jest jego przyjacielem, temu drogim i przyja-cielem powinien być Bałucki.

Ciało jego spoczywa w tej trumnie, a dusza stanęła u stóp tronu Przedwiecznego i prosi o wyrok i zmilowanie. O wyrok ten możemy być spo-kojni, bo na tronie tym panuje Najwyższa Spra-wiedliwość, panuje Najwyższe Miłosierdzie, bo tam nie rządzi ciśnie formuły, bo tam i najmniejszy atom dobra, znaleziony w duszy ludzkiej, może przeważać skalę, bo tam znane są nie tylko skutki, ale i skutków przyczyny.

Wiara nas uczy, że modlitwy i prośby ludzkie w tronn Najwyższego mają swój postuch i znaczenie. Więc z tą silną wiarą, w imieniu tak osob-nych przyjaciół Bałuckiego, jak i tych wszystkich, co cenili zasługi zmarłego, w imieniu wszystkich, co mu zawdzięczali niejedną chwilę pogodną i wa-sół, niejedno ciepelsze naderzenie serca, wnosząc pokorną błagalną prośbę: wieczny odpoczynek racz mu dać Panie, a światłość wiekuista niechaj mu świeci.

Kiedy skończył swe przemówienie, które wiel-kie na zgromadzonych wywarło wrażenie, za-intonował ktoś „Anioł Pański“, a chór ze-branych ją odpiewał. Zwłoki ś. p. Bałuckiego złożono na wieczny spoczynek w mrurowym grobie rodziny Słiwińskich.

**Wiedza** tutaj należy wzorowe zachowanie się publiczności przez cały czas pogrzebu. — Jakkolwiek nie było żadnych mistrzów cemo-nii, komitetów, czuwających nad porządkiem, a udział publiczności przeszedł wszelkie ocze-kiwania, mimo to nie było przykrego wypadku, o jaki nietrudno w ścisłu, nie zaktócono ni-czem poważnego nastroju chwili.

### Wiedza urzędników prywatnych.

(Korespondencya „N. Reformy“).

**Lwów, 20 października.**

(n) Dziś odbył się we Lwowie wielki wiec urzęd-ników prywatnych z różnych stron kraju w sprawie pensyjnego ubezpieczenia. Na wiec przybyło około 300 delegatów. Zebranie zagał w sali rat-szowej członek komitetu organizacyjnego dr Ale-ksander Małaczynski, podnosząc doniosłość za-dania, nad którym wiec ma się zastanawiać. Prezy-dent dr Małaczowski powitał zjazd, imieniem stolicy kraju. Na wniosek p. N. Ulmera powołano do prezydium wiecu pp. dr. Wereszyń-skiego, dyr. Makarewicza, Platona Kosteckiego, Streera, Szatkowskiego, Małaczynskiego, dra Kołaczowskiego, Jezierskiego i Barańskiego. Na se-kretarzy pp. Z. Frylinga, Kuźmicya, Przybyłowicza i Bobelaka. W nieobecności członka Wydziału kra-jowego dra J. Wereszyńskiego, objął przewodni-ctwo dyr. Makarewicz.

Pierwszy referat na temat: „O konieczności jak najrychlejszego wprowadzenia w życie obowiązko-wego ubezpieczenia pensyjnego urzędników prywat-nych“ wygłosił dr Al. Małaczynski. (Odpierał on w swem przemówieniu główne zarzuty, jakie przeciwnicy sprawy ubezpieczenia pensyjnego urzęd-ników prywatnych w rozmaitych memoriałach prze-ciw znanemu projektowi rządowemu podnosili, a zwłaszcza zbijał argument najpopularniejszy, iż nie godzi się przyznawać dobrodziejstwa zabezpieczenia tylko urzędnikom a pozbawiać tego dobrodziejstwa robotników. Dr Małaczynski stawia wreszcie rezolu-cję tej treści:

„Obradujący we Lwowie w dniu 20 października k. r. krajowy wiec urzędników prywatnych wszystkich kategorii, uznaje konieczność jak naj-rychlejszego wprowadzenia w życie przymusowego ubezpieczenia pensyjnego urzędników prywatnych i domaga się od powołanych czynników dołożenia wszelkich starań, aby to ubezpieczenie w jak naj-krótszym czasie weszło w życie.“

P. Fryling żąda przyjęcia tej rezolucji bez dyskusji. Przew. stwierdza, że wiec przyjął ją jed-nomyślnie przez powstanie z miejsc.

Z kolei referował p. Stanisław Bał: „O ubez-pieczniu przymusowym urzędników prywatnych w Austrii“ i zakończył rezolucyami;

I. Wiece wypowiedła przekonanie, że projekt rzą-dowy może służyć za podstawę do szczegółowych obrad, ale że konieczne są w nim znaczne zmiany. Wiece uprasza prezydium wiecu, żeby z mo-żliwym pośpiechem wypracowało szczegółowy pro-jekt zmian, jakie do ustawy wprowadzić trzeba, zarówno w interesie publicznym, jak w interesie urzędników prywatnych i projekt ten u czynników rządowych i parlamentarnych popierało.

II. Nie przesądzając uchwał tej delegacji, pod-nosi wiec na razie, jako konieczne, następujące zmiany: a) uchylenie niebezpieczeństwa, aby na pod-stawie ustępu 3 § I. projektu ustawy wykluczono od ubezpieczenia tych, których płace miesięczne zo-staną pozornie na dzieńne przerobione; b) utworzenie krajowych instytutów ubezpieczeń, zamiast jednego, centralizowanego w Wiedniu; c) podwyższenie granicy wieku, do którego sieroty mają pobierać zaopatrzenie i d) wieku, którego mają być urzędnicy prywatni przyjmowani do ubezpie-czenia.

Nad rezolucyami temi rozwinęła się obszerna dyskusya.

Pp. Bezen i Nacher podnieśli wady w pro-jeckie rządowym, stojąc na tem stanowisku, że pro-jekt rządowy nie odpowiada wymogom klas robo-tniczych, zwłaszcza na wypadek niezdolności ich do pracy, i żądają odpowiednich reform.

P. Ulmer jest zdania, że należy brać to, co rząd na razie daje.

P. Grünhaut z Sanoka sprzeciwia się komu-lacyi sprawy ubezpieczeń urzędników prywatnych z kwestyą ubezpieczeń robotniczych.

P. Tyszkowski podnosi, że żądanie powsze-chnego ubezpieczenia robotników grozi pogrzebaniem projektu rządowego.

P. St. Małaczynski z Tarnobrzega stawia szereg rezolucyj:

„Wozwać rząd do wniesienia na bieżącą lub naj-blizszą sesyę parlamentarną projektu do ustawy o ubezpieczeniu urzędników prywatnych, zawierające-go następujące zasady:

1) powszechność i przymus ubezpieczenia się, 2) zasadę procentowych, a nie klasowych opłat ubez-pieczania; 3) czas należenia czynnego do Towarzystwa przyjął na 35 lat dla mężczyzn, a 30 lat dla kobiet, jako jedyny warunek otrzymania płatnej emerytury; 4) obliczenie emerytur przed upływem 35, względnie 30 lat, ma się odbywać na wzór emerytur państwowych; 5) zapewnić nadzór pań-stwowy nad wszystkimi Towarzystwami; 6) uwol-nić te Towarzystwa od obowiązku płacenia podat-ków lub jakichkolwiek opłat należności państwo-wych; 7) obieralność wszelkich urzędników; 8) wy-dać statut wzorowy o ogólnych postanowieniach prawnych i asekuracyjno-technicznych, w którego ramach mogłyby majace powstać lub istniejące już Towarzystwa ułożyć swoje statuty, stosownie do potrzeb danego kraju.“

Dr Kołaczowski żąda, aby przy ewentual-nej decentralizacyi zakładów ubezpieczeń, uwzględ-niono językowe żądania Rnsinów.

P. Bobelak stawia rezolucję, aby prezydium wiecu zainicjowało szereg wieców w kraju w sprawie pensyjnego ubezpieczenia, jak się to dzieje o-becnie w innych krajach koronnych.

W głosowaniu uchwalono rezolucye pp. Bał i Bobelaka, natomiast inne przekazano do rozpatrzenia prezydium wiecuwemu.

Z kolei odczytano szereg depesz z życzeniami dla wiecu, jakie nadesłano z Wiednia, Pragi, Bu-dziejowej, Pilzna, Sniatyna, i w. i., poczem po go-dzinie 2 po południu przewodniczący zamknął wiec i zaprosił jego uczestników na wspólny obiad w re-stauracyi Orłowskiego w pasażu Mikolascha.

### Kronika.

**Kraków, 21 października.**

**Ogłoszenie konkursu.** W numerze „Nowej Re-formy“, z dnia 16 kwietnia b. r. ogłosiliśmy kon-kurs, który obecnie z powodu przedłużenia terminu ponawiamy:

Obywatel niezamożny i niepragnący wyjawienia swego nazwiska złożył w naszej redakcyi 600 ko-ron, z przeznaczeniem na dwie nagrody w kwocie 400 i 200 koron za dwie najlepsze prace, któreby dały wierny obraz działalności galicyjskiej Rady szkolnej krajowej ze szczególnem uwzględnieniem lat ostatnich, tak w kierunku wychowania narodo-wego, jakoteż społecznego. Autor zwrócić winien w swej pracy zarówno uwagę na szkoły średnie, jak i ludowe.

Wymaga się pracy sumiennej; ma ona być na faktach opartą krytyką dzisiejszego systemu szkol-nego, a celem jej jest obudzenie większego niż do-tąd zainteresowania się sprawami wychowania pu-blicznego u całego ogółu naszego społeczeństwa.

Prace, nieprzekraczające 5 arkuszy druku, nadsyłać należy do redakcyi „N. Reformy“ po koniec lutego r. 1902.

Autorom zapewnia się zachowanie jak najściślej-szego incognito.

Nadsyłając pracę pozostawia się przeto do-woli, czy w kopercie, która należy dołączyć do pracy i zaopatrzyć pseudonimem, zechcą także po-dać swe właściwe nazwisko, lub tylko adres, pod którym ma się odebrać przyznane nagrody, ewentualnie prace niezbytowane.

Nagrodzone prace stają się własnością rozpisują-cego niniejszy konkurs i będą drukiem ogłoszone. Szczegóły, dotyczące komitetu ocenającego, mo-że, ze względu na panującą u nas oszczędność, pozost-ać tajemniczą redakcyi.

Uprasza się szanowane redakcyje innych pism o powtórzenie tego ogłoszenia.

(Książeczkę Kasy oszczędności na 600 koron złożono w redakcyi „Nowej Reformy“. Przyp. wy-dawcy).

**Wiadomości osobiste.** Ks. kardynał Puzyra po-wrócił dzisiaj z Bóbrka pod Oświęcimem, gdzie wczoraj dokonał poświęcenia domn ks. Salezjanów w Oświęcimie, a w Bóbrku domu dla sierót.

**Marszałek krajowy w Krakowie.** W sobotę wieczorem komitet Towarzystwa rolniczego wydał na cześć marszałka obiad, w którym wzięło udział 30 kilka osób. Toasty wnosili hr. Antoni Wodzicki jako I wiceprezes Towarzystwa, p. Dydyński imie-nim tow. okręgowego i p. Bojanowski imieniem urzędników. Marszałek podziękował w kilku ser-decznych wyrazach.

Po obiedzie był marszałek w teatrze, a w nie-dzieli rano wyjechał do Peszu na posuchanie u cesarza, i do Wiednia, gdzie będzie konferował z ministrami w sprawach kraju. We czwartek po-wraca p. marszałek do Krakowa na jeden dzień, poczem wraca do Lwowa na stały pobyt.

**Uwłaszczenia kolejowego** pogotowia ratunkowego odbywały się dzisiaj po południu na przestrzeni toru kolejowego między Krakowem a Łobzowem. Pogotowie ratunkowe na kolei państwowej, złożone z funkcjonariuszy kolejowych, ma na celu udawa-nie się z pierwszym natychmiastowym ratunkiem w razie jakiegś katastrofy lub wypadku na kolei. Dzisiejsza próba wypadła bardzo poprawnie i wy-szkazała, że pogotowie to może oddać istotną pomoc w razie potrzeby.

**Przyjmowanie chorych,** tak przychodki, jak stałych do kliniki radcy prof. dra Wicherkiewicza rozpoczyna się z dniem jutrzejszym, tj. 22 b. m. Godziny przyjęcia 9—12.

Z teatru miejskiego piszą nam: Repertuar tego tygodnia niegł zmianie z powodu przedłużającej się niedyspozycyi p. Knake-Zawadzkiego. Jutro zamiast „Sobótka“ graną będzie 3-aktowa komedia Al. Bis-sona i Berr de Turgue’a „Znakomitość“, która

wczoraj zapełniła b. dobrą salę teatru miejskiego.

W sobotę zamiast „Budowniczego Solnesa“ Ibs-ena przedstawiona będzie komedia M. Bałuckiego „Kłnb kawalerów“ dla uczczenia pamięci zmarłego pisarza.

Odbywają się pełne próby z „Dziadów“ Mickie-wicza, w układzie i opracowaniu St. Wyspiańskiego. **Zabójstwo podczas wesela.** W gospodarziewie-zwieńskiej, zwanej pospolicie „pałacem“, odbywało się w ubiegłą sobotę wesele, podczas którego dwaj podochoceni trunkiem nieczestnie wzięli się do siebie, a ktoś z obecnych, chcąc niemożliwić dal-sze zapasy, zasyłał światła, która to okoliczność spowodowała niestety wprost przeciwny skutek, bo gdy rywale i wśród ciemności bitki nie zaprze-stali, Mazankiewicz ugodził nożem śmiertelnie żo-nę własną, Stanisławę Mazankiewiczową, robo-tnicę fabryki cygar. — Z wstydem wyznać należy, że w przedmieściach pierwszorzędnego jak Kraków miasta, bardzo częste są objawy dzikości i prawie że zwyrodnienia, dające powołanym czynnikom, a więc także uniwersytetowi ludowemu, obszerna jeszcze pole działania. Mazankiewicza aresztowano.

**Zderzenie pociągów.** W Krasnem zderzył się wczoraj dwa pociągi towarowe; wypadku z ludźmi nie było, tylko podrżni pociągów osobowych 16 i 17 musieli się przesiać. — Winę zderzenia pono-si maszynista Pauschal. 7 wagonów jest zdru-zgotanych. Szkody znaczne.

O katastrofie donoszą bliższe szczegóły:

Siła zderzenia była straszna, bo pociąg z Pod-wróczyńskim wjechał na stacyę z wielką szybkością. Rozpadziony pociąg wjechał w bok pociągu kn Bro-dom i formalnie go przeciał. Gdy na straszny, ogn-i-szający huk wybiegli urzędnicy stacyjni na peron, siedm pogruchotanych wozów tworzyło formalną gó-rę. Można mówić o szczęście, że nikt z personalu służbowego nie został śmiertelnie poroniony. Maszyn-ista i palacz pociągu z Podwołoczysk, najwięcej narażeni, uratowali życie tylko w ten sposób, że widząc, iż uderzenie jest nienniknione, wykoczyli na ryzyko z maszyny tuż przed karambolem. Stra-zę w materyale kolejowym znaczne, bo 7 wagonów zdruzgotanych na drzazgi, a maszyna znacznie us-zkodzona. Pociąg był ładowany drzewem.

Ze służby pociągowej tylko dwóch „bremzerów“ odniosło kontuzya, ale niegroźne.

**Komers techników.** Donoszą ze l. w. o u a:

W sobotę odbył się doroczny komers studentów politechniki, urządzony staraniem Towarzystwa bra-tniej pomocy. Pierwszy raz odbyło się podobne zgromadzenie w gmachu techniki, a nie w restaura-cyi, przez co cała uroczystość akademicka nabrała więcej znaczenia i powagi. W komersie, który wśród licznych toastów i śpiewów przebiegał się do późna w noc, wzięli udział wszyscy profesorowie, oraz 3 stuchaczki, które w tym roku zapisały się na politechnikę. Sam komers poprzedził wieczorek wokalnno-muzyczny, który odbył się w anfi. Na u-roczystości tej zgromadziło się bardzo dużo publi-czności. Wszystkie tutejsze towarzystwa akademickie przysłały swoich delegatów.

**Z Galicyjskiej Kasy oszczędności.** Jutro odbę-dzie się we Lwowie walne zgromadzenie członków Galicyjskiej Kasy oszczędności. Wnioski komisyi, które referował będzie dr Paják, proponują: 1) wy-rażenie nbolewania wydziałowi dyrekcji Galicyjskiej Kasy oszczędności; 2) głębokie ubolewanie przeso-woi wydziału prof. Małeckiemu i przessowi dyrekcji (ostatnio był nim przez czas bardzo krótki dr Ro-manowski); 3) głębokie ubolewanie delegatom pre-sy i członkom komisyi rewizyjnej wydziału (pp. Gubrynowicz, Janowski i Schajer); 4) uważa się za obowiązanych do odszkodowania: prezesa Małec-kiego, delegata wydziału prof. Radziszewskiego i członków komisyi rewizyjnej pp. Gubrynowicza, Ja-nowskiego i Schajera; 5) od b. syndyka Galicyjsk-iej Kasy oszczędności dra Małachowskiego domaga-ć się należy zwrotu szkół powstałej z powodu udzielenia pożyczek na 320 Bratkowice i Ruso-cie.

**Z dyrekcji kolei państwowych.** Z dnem 1 grudnia 1901 wchodzi w życie w ruchu towaro-wym Hłowo transito z Galicyą i Bukowiną przez Granicę-Warszawę nowa taryfa dla przewozu zbo-ża i owoców strączkowych, nasion olejnych i miewa i makhów.

**Wielkie bankructwo.** Sąd obwodowy w Sambor-ze otworzył konkurs do majątku firmy bandlowej „Lamm, Hübner, Badian i Reich“ młyn tarbinowy w Czukuwi i tartak parowy w Dworniku, koło Lu-towiska. Pasywa wynoszą dotąd przeszło 500.000 koron. Wszystkich kredyтарыuszów sędzia śledczy po przesłuchaniu uwieził.

**Chiniszczyna.** Jeden z poważnych dzienników donosi, że pruski minister oświaty czynił zabiegi, ażeby Virchow z okazji jubileuszu 80 rocznicy u-rodzin otrzymał tytuł ekscelencyi, zabiegi te je-dnakże spełży na niczem. Virchow oczywiście nie sobie z tego nie robi, tak przynajmniej przypu-szczać należy u człowieka tej miary, gdyby jednakże odmowa dotknąć go miała, to niechaj będzie pe-wny, że w Galicyi znajdzie mnóstwo serc współ-czuających pomiędzy rozmaitemi patentowanymi wiel-kościami.

**Prof. Małeki** obchodzić będzie wkrótce 80 rocznicę narodzin.

**W Poznanskim** zmarł onegdaj Tytus Jackowski, zany obywatel.

**Aresztowanie dra Rakowskiego.** Czytamy w dziennikach poznanskich: „Paua dra Rakowskiego aresztowano z powodu podburzania do zwłatów (§ 130 kodeksu karnego) — jak piszą niemieckie ga-zety oficjalne — z powodu zohydzenia urzędów państwowych (§ 131 kodeksu karnego), z powodu przekroczenia § 20 ustawy prasowej, oraz z powo-dn niedozwolonego powrotu do państwa pruskiego“.

**Posłuchanie u cara.** „Czas“ zamieścił onegdaj następującą depeszę:

„Warszawa (poczta do Granicy), 19 października. Trzydziestu przedstawicieli społeczeństwa polskiego w Królestwie, należących do sfery ziemianńskiej, przemys-łowej i t. d., otrzymało urzędowo przez generał-gu-bernatora warszawskiego. Czortkwa, zaproszenie do Spały na posłuchanie u cesarza.“

**S. p. Marcell Nencki.** Zwłoki ś. p. prof. Nen-ckiego zostały przywiezione z Petersburga do War-szawy i złożone w kościele ewangelicko-reformowa-nym na Lesznie. Trumnę pokrywają liczne wieńce. Pogrzeb odbędzie się dziś o godz. 2 po południu. Nad zwłokami przemawiać będą prof. J. Boguski, inżynier chemików, i dr Pruszyński, imieniem le-karzy.

Sekcyja chemików odbyła posiedzenie, na którym p. Seppert w dłuższej przemowie wykazał zasługi naukowe ś. p. Nenckiego. Po tem przemówieniu, zaproponował p. Znatowicz, w celu uczczenia pa-mięci, zebranie funduszu imienia Marcelego Nen-

ckiego, którego przeznaczeniem zajmie się grono przedstawicieli korporacyj nankowych warszawskich.

**Katastrofa kolejowa.** W sobotę zrana nadeszła do Warszawy następująca depesza:

„Pasieki 1, 19 października. Wczoraj o godz. 8 min. 18 wieczorem, pomiędzy stacyami Wyszków a Pasieki rozbił się pociąg towarowo-osobowy. Dwaj kondaktorowie zabili, trzej podrżni lekko ranni. Pomoc lekarska udzielona niezwłocznie. Przyczyną katastrofy: oberwanie się popielnika parowozu.“

Szczegóły: O godzinie 8 wieczorem pociąg towarowo-osobowy koleji Nadwiślańskiej Nr 4 dążył z Wyszkowa do Pasiek. Na 35 wiorście od Ostro-łęki oderwała się 5 wagonów towarowych z paro-wozem, a reszta wagonów w liczbie 17 uległa wła-śnie katastrofie. Ciężki popielnik urwał się i legł-szy na torze, wrył się w jeden z wagonów, wyko-lajając go. 2 następne wagony, wiozące pasażerów, wpadły na potamane wagony towarowe i zostały ciężko uszkodzone, dalsze zaś pochyliły się na to-rze, lecz wykołojenia nie nęgły.

Panika ogarnęła wszystkich. — Po przemieńcin pierwszego wrażenia, oczom podróżnych przedsta-wił się okropny widok: pod roztrzaskanemi wago-nami widać było 2 strasznie zsepsochone trupy. Byli to dwaj kondaktorzy: Szczygielski i Radomski. Obaj pozostawili żony i dzieci. — Z podróżnych odnieśli rany: Józef Jasiński, Andrzej Kaczynski i Franci-szek Dymkowski — wloszcianie. Rany ich są lek-kie i pomoc lekarska, dana na miejscu, była wy-starczającą, tak, że zbytecznem było odwiezienie ich do szpitala.

Ruch na odmocie Tuszcz-Ostrołęka odbywa się z przesiadaniem w miejscu uszkodzenia toru.

**Zgromadzenie dyetaryuszów.** Jutro wieczór odbę-dzie się w Wiedniu zgromadzenie demonstracyj-ne dyetaryuszy, kalkulantów i pomocników kancel-laryjnych. W zgromadzeniu tem wzięć mają udział reprezentanci tej pokrzywdzonej dotkliwie klasy pra-cowników w służbie państwowej z całej Austrii, celem przypomnienia Radzie państwa, ażeby się raz przeciw zajął polepszeniem ich losu. Kobiety, za-jęte w rządowych biurach jako dyetaryuszk, rów-nież zostały wezwane do współdziałania. Na zgro-madzeniu mają przemawiać posłowie do Rady pa-ństwa.

**Wiec polski w Czerniowcach.** W drugiej po-łowie listopada odbędzie się wiec polski w Czerni-owcach. Cel wiecu: Poznanie dokładne własnych potrzeb, poznanie się bliższe Polaków na Buko-winę.

**Koniaków przy Jablonkowie na Śląsku** Koło pał Towarzystwa oświaty ludowej w Krakowie da-rawało naszym Kółkom rolniczemu przeszło 100 książek. Za ten hojny dar składamy na tem miej-scu publiczne podziękowanie wymienionemu Towa-rzystwu, szczególnie zaś p. Maryi Siedleckiej, która nam te książki przysłała. R. Szotkowski, przez Kółka.

**Przeciwko pojedynkom.** W Lipsku odbyło się zgromadzenie pod przewodnictwem ks. Loewustei-na celem obmowyienia środków dla usunięcia pojedy-nków. Po długich rozprawach wybrano komitet, który ma wdrożyć we wszystkich warstwach lud-ności akcyę, skierowaną przeciwko pojedynkom.

**Największy okręt na świecie.** W Devenport w Anglii rozpocznie się budowa okrętu wojennego o pojemności 16.500 ton, a mającego 425 stóp długości. Będzie to największy obecnie okręt na świecie.

**Walka z powodu Tolstoja** powstała pomiędzy zwolennikami Tolstoja a prawowiernymi wyznawca-mi cerkwi we wsi Pawłówkach, gdzie przed kilku laty ks. Chłkow, znany nasz Tolstoja, założył wie-ściarnicą „koloniję Tolstojowską“, liczącą około 300 głów. Książę Chłkow obdarzył kolonistów ziemią, zasądził dla nich szkołę i urządził ich życie według zasad rosyjskiego filozofa. Po kławie, rzucanej przez cerkiew na Tolstoja, powstały pomiędzy kolonistami a resztą mieszańców wsi Pawłóki niesnaski, cho-ciaż dawniej wszyscy żyli w przykładowej zgodzie. Wreszcie antagonizm tak się zaostrzył, że chłopci z „kolonii Tolstojowskiej“ wpadli niedawno do cerk-wi, zniszczyli sprzęty i chcieli się zabrać do ni-szczenia obrazów. Tymczasem atoli nabiegli pra-wowierni chłopci, którzy mieli ogromną liczbą prze-wagę, powstała więc nierówna walka z fatalnym dla kolonistów wynikiem. Prawowierni rzucili się na kolonistów, zabili kilkunast, a resztę poranili w rozmaitym stopniu. Musiano wezwać wojsko, które z trudem rozdzieliło walczących.

**Anglicy przeciwko arcybiskupowi**

mięsi. Santos-Dumont kierował balonem tym razem bez drutu i z łatwością okrążył wieżę Eiffla.

Wyspa Whigł ma być położona pod morskim tunelem pod cieśniną Solent ze stałym ładem angielskim i przeprowadzona przez niego dwutorowa kolej żelazna.

Surow sędzia. O sędzin, który sam siebie skazał za pijactwo, opowiadają dzienniki... amerykańskie.

Przeniesienia. Namieśnik przeniósł praktykantów koncepcyjnych namiestnictwa: dra Leopolda Mussia z Lwowa do Krakowa.

Zamiast wieńca na trumnie ś. p. M. Bałuckiego złożył w naszej Administracji p. Henryk Frist kwotę 10 koron na fundusz wdów i sierot.

Zamiast wieńca na trumnie ś. p. Michała Bałuckiego złożył teatr amatorski w Wieliczce 20 K na gimnazjum polskie w Cieszanowie.

Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza. Wtorek 22 b. m.: Dr Kunicki: „O czynnościach naszych zmysłów“.

Repertuar Teatru Miejskiego. We wtorek 22 października: „Znakomitość“.

Gabryński (Krzysztofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki Petrof z mechaniką angielską.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne. „Nadszcena“. Czytamy w „Kniyerze warszawskim“.

Z sali sądowej. (Samobójstwo ulana. — Proces prasowy.) Lwów, 19 października.

Ze spraw parlamentarnych. Wiadomości o przygotowywanych w lonie rządu coraz to nowych przedłożeniach, a z drugiej strony wiadomości o zamierzonych rozmaitych sojuszach międzypartyjnych.

Od Administracji. Inseraty w naszym dzienniku objęła administracja „N. Reformy“ we własny zarządek.

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „N. Reformy“. Żywiec, 21 października. W sądzie tutejszym ks. Stojalowski skazany został dzisiaj za obrazę pośa Kubiką na dwa dni aresztu.

Wiedeń, 21 października. Przybył tu namiestnik Piniński. Wiedeń, 21 października. Umarł tu Julian Niedźwiecki, starszy radca namiestnictwa przy ministerstwie spraw wewnętrznych.

Edynburg, 21 października. Znalezione już zwłoki dyrektora upadłego budowlano-hipotecznego banku Schallera. Nie ulega wątpliwości, że dopuścił się do samobójstwa.

Bruksela, 21 października. Międzynarodowe biuro socjalistów, mające tutaj swoją siedzibę, uchwalilo wydać odezwę, wywołującą wszystkie parlamenty do interwencji, celem położenia kresu rzeczom w Armenii.

Madryt, 21 października. Rada ministrów przyjęła projekt ustawy o reformie statutów prowincjonalnych, poczem obradowała nad budżetem. Sagasta przemawiał za oszczędnością w wydatkach.

Rzym, 21 października. „Tribuna“ wskazuje na normalny i pokojowy przebieg rozpraw parlamentarnych w Austrii. Przychylnie przyjęcie mów ministra skarbu, dra Boehm-Bawerka, tudzież prezydenta gabinetu. Koerbera, są zdaniem włoskiego dziennika, dobrą wróżbą.

Konstantynopol, 21 października. Z Trapezuntu, Samsuna i innych miejscowości morza Czarnego nadchodzi wiadomość, że panuje tam wielkie wzburzenie mahometan przeciw chrześcijanom.

Konstantynopol, 21 października. „Agence de Constantinople“ donosi, że sfery rządu zwyczajnie, jakoby w Trebizondzie, Samsun i innych miejscowościach objawił się ruch, nieprzyjazny dla chrześcijan.

Konstantynopol, 21 października. Komendant greckiej eskadry, kapitan okrętu Zotos, który miał tutaj przybyć ze sztabem, dla złożenia hołdu sułtanowi, odroczył swoją podróż z powodu kwarantany.

W sprawie Morskiego Oka. Wiedeń, 21 października. Przybyła tu deputacja Towarzystwa tatrzańskiego, złożona z profesora Poniky, dra Tad. Bednarskiego i Szarskiego.

Koło polskie w Kopenygi? Wiedeń, 21 października. „Sonn u. Montags-zeitung“ przyniosła dziś cały szereg wiadomości parlamentarnej, które zwłaszcza gdyby w swej części odnosiły się do Koła polskiego, sprawdziły się, okazały się bardzo doniosłymi.

Stuchano jako świadka wachmistrza Beckera, którego obrońcy zapytują o postępowaniu rotmistrza Zawadzkiego.

Dr Leser: Czy wiadomo panu co, że pan rotmistrz męczył ludzi i że bił ich szpiernią?

Przew.: Uchylam to pytanie.

Dr Leser: Jak p. rotmistrz wogóle postępował wobec podwładnych?

Przew.: Uchylam.

Świadek Babe staje przed trybunałem.

Dr Lillien zadaje jedno po drugim trzy pytania co do męczenia i bicia żołnierzy przez rotmistrza Zawadzkiego.

Przew.: Uchylam.

Przew.: Zabraniam takich enuncyacji.

Osk. dr Marek: Odwołuję się także do trybunału co do uchylonego pytania o to, czy się kto pod rządami rotmistrza Zawadzkiego zastrzelił.

Trybunał zatwierdził uchwałę przewodniczącego, dopuścił tylko do zadania ogólnych pytań, czy przy wojsku w Samborze „torturowano“.

Dr Leser: Czy to prawda, że rotmistrz Zawadzki znęcał się?

Przew.: Uchylam to pytanie, bo świadek powołany jest na okoliczność, czy „torturowano“ żołnierzy wogóle w wojsku, jak jest powiedziano w artykule.

Dr Leser: Przedewszystkiem niech pan, panie Babe, zrozumie, że torturować można kniakiem, szpiernią i krzykiem.

Dr Leser: Czy ten sam rotmistrz uderzył żołnierza szpiernią po rękę tak silnie, że mu aż ręka pękła i poszedł do szpitala.

Przew.: Słyszałem o tem, a ową rozbity rękę sam w szpitalu widziałem.

Dr Leser: Czy ten rotmistrz krzyczał tak bezustannie i okropnie na podwładnych, że im to aż włókna mózgowie atakowało i mnsieli pójść do szpitala?

Przew.: Tak jest.

Dr Leser: Czy w 2-gim szwadronie 3-go pułku ułanów jest więcej rotmistrzów?

Przew.: Nie, tylko jeden.

Dr Leser: A jak się nazywa?

Przew.: Uchylam to pytanie.

Dr Leser: Banie Babe, kto był tym, którego ów pan rotmistrz 2-go szwadronu 3-go pułku ułanów krzykiem doprowadził do neurastenii i kto był tym, na kogo ten pan rotmistrz zamierzył się krzesłem?

Przew.: Ja, to się działo u mnie w kancelarii.

Dr Leser: A czy zna pan tego rotmistrza i mógłby go pan opisać, czy też wskazać na sali?

Przew.: Uchylam to pytanie, bo to zmierza wprost do wyjawienia osoby.

Potem następuje scyzya z drugim obrońcą drem Lilienem o to, że ten prosi o ponczenie, czy skoro nie wolno mu pytać kto bił, może pytać kogo bito.

Przew.: Naważ to za ironię, nie licząc z powagą sądu i grozi drowi Lilienowi na wypadek powtórzenia się tego surowozami środkami. Dr Lilien tłumaczy się, że rzeczywiście bez ironii prosił o ponczenie.

Dr Leser: Czy świadkowi Bekkerowi wiadomo, że według reglaminu w kowego mógł p. rotmistrz takich kar nazywać?

Przew.: Uchylam to pytanie, gdyż nie można podwładnego pytać o to, co wolno przetożonemu.

Dr Marek: Przybyłem tu w mniemaniu, że mi wymierzona zostanie sprawiedliwość, tymczasem pan przewodniczący...

Przew.: Nie dopuszczam tego rodzaju wyrażań i zwracam uwagę, że w razie powtórzenia się czegoś podobnego, wydadł każę p. oskarżonego ze sali i w nieobecnosci jego przeprowadzę dalszą rozprawę. Proszę o wnioski.

Dr. Marek: Ponieważ armia jest pojęciem ogólnym i zarzuty, czynione bezimiennie, tem bardziej ubliżają jako całosci, prosił wnoszę jeszcze raz, aby wolno było wymienić, kto właściwie wybrzyknął się dopuścić.

Trybunał odmawia temu wnioskowi.

Lwów, 20 października. Podczas dzisiejszej niedzielnej rozprawy przeciw pp. Ferensowi, Rewakowiczowi i Markowi, przestuchano przedewszystkiem świadka rachmistrza Rottenberga.

Przew.: Uchylam to pytanie, gdyż nie można podwładnego pytać o to, co wolno przetożonemu.

Przew.: Nie dopuszczam tego rodzaju wyrażań i zwracam uwagę, że w razie powtórzenia się czegoś podobnego, wydadł każę p. oskarżonego ze sali i w nieobecnosci jego przeprowadzę dalszą rozprawę. Proszę o wnioski.

Dr. Marek: Ponieważ armia jest pojęciem ogólnym i zarzuty, czynione bezimiennie, tem bardziej ubliżają jako całosci, prosił wnoszę jeszcze raz, aby wolno było wymienić, kto właściwie wybrzyknął się dopuścić.

Trybunał odmawia temu wnioskowi.

Lwów, 20 października. Podczas dzisiejszej niedzielnej rozprawy przeciw pp. Ferensowi, Rewakowiczowi i Markowi, przestuchano przedewszystkiem świadka rachmistrza Rottenberga.

Przew.: Uchylam to pytanie, gdyż nie można podwładnego pytać o to, co wolno przetożonemu.

Przew.: Nie dopuszczam tego rodzaju wyrażań i zwracam uwagę, że w razie powtórzenia się czegoś podobnego, wydadł każę p. oskarżonego ze sali i w nieobecnosci jego przeprowadzę dalszą rozprawę. Proszę o wnioski.

Dr. Marek: Ponieważ armia jest pojęciem ogólnym i zarzuty, czynione bezimiennie, tem bardziej ubliżają jako całosci, prosił wnoszę jeszcze raz, aby wolno było wymienić, kto właściwie wybrzyknął się dopuścić.

Trybunał odmawia temu wnioskowi.

Lwów, 20 października. Podczas dzisiejszej niedzielnej rozprawy przeciw pp. Ferensowi, Rewakowiczowi i Markowi, przestuchano przedewszystkiem świadka rachmistrza Rottenberga.

Przew.: Uchylam to pytanie, gdyż nie można podwładnego pytać o to, co wolno przetożonemu.

Przew.: Nie dopuszczam tego rodzaju wyrażań i zwracam uwagę, że w razie powtórzenia się czegoś podobnego, wydadł każę p. oskarżonego ze sali i w nieobecnosci jego przeprowadzę dalszą rozprawę. Proszę o wnioski.

Dr. Marek: Ponieważ armia jest pojęciem ogólnym i zarzuty, czynione bezimiennie, tem bardziej ubliżają jako całosci, prosił wnoszę jeszcze raz, aby wolno było wymienić, kto właściwie wybrzyknął się dopuścić.

Trybunał odmawia temu wnioskowi.

Lwów, 20 października. Podczas dzisiejszej niedzielnej rozprawy przeciw pp. Ferensowi, Rewakowiczowi i Markowi, przestuchano przedewszystkiem świadka rachmistrza Rottenberga.

Przew.: Uchylam to pytanie, gdyż nie można podwładnego pytać o to, co wolno przetożonemu.

Przew.: Nie dopuszczam tego rodzaju wyrażań i zwracam uwagę, że w razie powtórzenia się czegoś podobnego, wydadł każę p. oskarżonego ze sali i w nieobecnosci jego przeprowadzę dalszą rozprawę. Proszę o wnioski.

Dr. Marek: Ponieważ armia jest pojęciem ogólnym i zarzuty, czynione bezimiennie, tem bardziej ubliżają jako całosci, prosił wnoszę jeszcze raz, aby wolno było wymienić, kto właściwie wybrzyknął się dopuścić.

Trybunał odmawia temu wnioskowi.

Lwów, 20 października. Podczas dzisiejszej niedzielnej rozprawy przeciw pp. Ferensowi, Rewakowiczowi i Markowi, przestuchano przedewszystkiem świadka rachmistrza Rottenberga.

Przew.: Uchylam to pytanie, gdyż nie można podwładnego pytać o to, co wolno przetożonemu.

Przew.: Nie dopuszczam tego rodzaju wyrażań i zwracam uwagę, że w razie powtórzenia się czegoś podobnego, wydadł każę p. oskarżonego ze sali i w nieobecnosci jego przeprowadzę dalszą rozprawę. Proszę o wnioski.

Dr. Marek: Ponieważ armia jest pojęciem ogólnym i zarzuty, czynione bezimiennie, tem bardziej ubliżają jako całosci, prosił wnoszę jeszcze raz, aby wolno było wymienić, kto właściwie wybrzyknął się dopuścić.

Trybunał odmawia temu wnioskowi.

Lwów, 20 października. Podczas dzisiejszej niedzielnej rozprawy przeciw pp. Ferensowi, Rewakowiczowi i Markowi, przestuchano przedewszystkiem świadka rachmistrza Rottenberga.

Przew.: Uchylam to pytanie, gdyż nie można podwładnego pytać o to, co wolno przetożonemu.

Przew.: Nie dopuszczam tego rodzaju wyrażań i zwracam uwagę, że w razie powtórzenia się czegoś podobnego, wydadł każę p. oskarżonego ze sali i w nieobecnosci jego przeprowadzę dalszą rozprawę. Proszę o wnioski.

Dr. Marek: Ponieważ armia jest pojęciem ogólnym i zarzuty, czynione bezimiennie, tem bardziej ubliżają jako całosci, prosił wnoszę jeszcze raz, aby wolno było wymienić, kto właściwie wybrzyknął się dopuścić.

Trybunał odmawia temu wnioskowi.

Lwów, 20 października. Podczas dzisiejszej niedzielnej rozprawy przeciw pp. Ferensowi, Rewakowiczowi i Markowi, przestuchano przedewszystkiem świadka rachmistrza Rottenberga.

Przew.: Uchylam to pytanie, gdyż nie można podwładnego pytać o to, co wolno przetożonemu.

Przew.: Nie dopuszczam tego rodzaju wyrażań i zwracam uwagę, że w razie powtórzenia się czegoś podobnego, wydadł każę p. oskarżonego ze sali i w nieobecnosci jego przeprowadzę dalszą rozprawę. Proszę o wnioski.

Dr. Marek: Ponieważ armia jest pojęciem ogólnym i zarzuty, czynione bezimiennie, tem bardziej ubliżają jako całosci, prosił wnoszę jeszcze raz, aby wolno było wymienić, kto właściwie wybrzyknął się dopuścić.

Trybunał odmawia temu wnioskowi.

Lwów, 20 października. Podczas dzisiejszej niedzielnej rozprawy przeciw pp. Ferensowi, Rewakowiczowi i Markowi, przestuchano przedewszystkiem świadka rachmistrza Rottenberga.

Przew.: Uchylam to pytanie, gdyż nie można podwładnego pytać o to, co wolno przetożonemu.

Przew.: Nie dopuszczam tego rodzaju wyrażań i zwracam uwagę, że w razie powtórzenia się czegoś podobnego, wydadł każę p. oskarżonego ze sali i w nieobecnosci jego przeprowadzę dalszą rozprawę. Proszę o wnioski.

Dr. Marek: Ponieważ armia jest pojęciem ogólnym i zarzuty, czynione bezimiennie, tem bardziej ubliżają jako całosci, prosił wnoszę jeszcze raz, aby wolno było wymienić, kto właściwie wybrzyknął się dopuścić.

Trybunał odmawia temu wnioskowi.

Lwów, 20 października. Podczas dzisiejszej niedzielnej rozprawy przeciw pp. Ferensowi, Rewakowiczowi i Markowi, przestuchano przedewszystkiem świadka rachmistrza Rottenberga.

Przew.: Uchylam to pytanie, gdyż nie można podwładnego pytać o to, co wolno przetożonemu.

Przew.: Nie dopuszczam tego rodzaju wyrażań i zwracam uwagę, że w razie powtórzenia się czegoś podobnego, wydadł każę p. oskarżonego ze sali i w nieobecnosci jego przeprowadzę dalszą rozprawę. Proszę o wnioski.

Dr. Marek: Ponieważ armia jest pojęciem ogólnym i zarzuty, czynione bezimiennie, tem bardziej ubliżają jako całosci, prosił wnoszę jeszcze raz, aby wolno było wymienić, kto właściwie wybrzyknął się dopuścić.

Trybunał odmawia temu wnioskowi.

Lwów, 20 października. Podczas dzisiejszej niedzielnej rozprawy przeciw pp. Ferensowi, Rewakowiczowi i Markowi, przestuchano przedewszystkiem świadka rachmistrza Rottenberga.

Ze spraw parlamentarnych. Wiadomości o przygotowywanych w lonie rządu coraz to nowych przedłożeniach, a z drugiej strony wiadomości o zamierzonych rozmaitych sojuszach międzypartyjnych.

Dr Leser: Czy wiadomo panu co, że pan rotmistrz męczył ludzi i że bił ich szpiernią?

Przew.: Uchylam to pytanie.

Dr Leser: Jak p. rotmistrz wogóle postępował wobec podwładnych?

Przew.: Uchylam.

Świadek Babe staje przed trybunałem.

Dr Lillien zadaje jedno po drugim trzy pytania co do męczenia i bicia żołnierzy przez rotmistrza Zawadzkiego.

Przew.: Uchylam.

Przew.: Zabraniam takich enuncyacji.

Osk. dr Marek: Odwołuję się także do trybunału co do uchylonego pytania o to, czy się kto pod rządami rotmistrza Zawadzkiego zastrzelił.

Trybunał zatwierdził uchwałę przewodniczącego, dopuścił tylko do zadania ogólnych pytań, czy przy wojsku w Samborze „torturowano“.

Dr Leser: Czy to prawda, że rotmistrz Zawadzki znęcał się?

Przew.: Uchylam to pytanie, bo świadek powołany jest na okoliczność, czy „torturowano“ żołnierzy wogóle w wojsku, jak jest powiedziano w artykule.

Dr Leser: Przedewszystkiem niech pan, panie Babe, zrozumie, że torturować można kniakiem, szpiernią i krzykiem.

Dr Leser: Czy ten sam rotmistrz uderzył żołnierza szpiernią po rękę tak silnie, że mu aż ręka pękła i poszedł do szpitala.

Przew.: Słyszałem o tem, a ową rozbity rękę sam w szpitalu widziałem.

Dr Leser: Czy ten rotmistrz krzyczał tak bezustannie i okropnie na podwładnych, że im to aż włókna mózgowie atakowało i mnsieli pójść do szpitala?

Przew.: Tak jest.

Dr Leser: Czy w 2-gim szwadronie 3-go pułku ułanów jest więcej rotmistrzów?

Przew.: Nie, tylko jeden.

Dr Leser: A jak się nazywa?

Przew.: Uchylam to pytanie.

Dr Leser: Banie Babe, kto był tym, którego ów pan rotmistrz 2-go szwadronu 3-go pułku ułanów krzykiem doprowadził do neurastenii i kto był tym, na kogo ten pan rotmistrz zamierzył się krzesłem?

Przew.: Ja, to się działo u mnie w kancelarii.

Dr Leser: A czy zna pan tego rotmistrza i mógłby go pan opisać, czy też wskazać na sali?

Przew.: Uchylam to pytanie, bo to zmierza wprost do wyjawienia osoby.

Potem następuje scyzya z drugim obrońcą drem Lilienem o to, że ten prosi o ponczenie, czy skoro nie wolno mu pytać kto bił, może pytać kogo bito.

Przew.: Naważ to za ironię, nie licząc z powagą sądu i grozi drowi Lilienowi na wypadek powtórzenia się tego surowozami środkami. Dr Lilien tłumaczy się, że rzeczywiście bez ironii prosił o ponczenie.

Dr Leser: Czy świadkowi Bekkerowi wiadomo, że według reglaminu w kowego mógł p. rotmistrz takich kar nazywać?

Przew.: Uchylam to pytanie, gdyż nie można podwładnego pytać o to, co wolno przetożonemu.

Dr Marek: Przybyłem tu w mniemaniu, że mi wymierzona zostanie sprawiedliwość, tymczasem pan przewodniczący...

Przew.: Nie dopuszczam tego rodzaju wyrażań i zwracam uwagę, że w razie powtórzenia się czegoś podobnego, wydadł każę p. oskarżonego ze sali i w nieobecnosci jego przeprowadzę dalszą rozprawę. Proszę o wnioski.

Dr. Marek: Ponieważ armia jest pojęciem ogólnym i zarzuty, czynione bezimiennie, tem bardziej ubliżają jako całosci, prosił wnoszę jeszcze raz, aby wolno było wymienić, kto właściwie wybrzyknął się dopuścić.

Trybunał odmawia temu wnioskowi.

Lwów, 20 października. Podczas dzisiejszej niedzielnej rozprawy przeciw pp. Ferensowi, Rewakowiczowi i Markowi, przestuchano przedewszystkiem świadka rachmistrza Rottenberga.

Przew.: Uchylam to pytanie, gdyż nie można podwładnego pytać o to, co wolno przetożonemu.

Przew.: Nie dopuszczam tego rodzaju wyrażań i zwracam uwagę, że w razie powtórzenia się czegoś podobnego, wydadł każę p. oskarżonego ze sali i w nieobecnosci jego przeprowadzę dalszą rozprawę. Proszę o wnioski.

Dr. Marek: Ponieważ armia jest pojęciem ogólnym i zarzuty, czynione bezimiennie, tem bardziej ubliżają jako całosci, prosił wnoszę jeszcze raz, aby wolno było wymienić, kto właściwie wybrzyknął się dopuścić.

Trybunał odmawia temu wnioskowi.

Lwów, 20 października. Podczas dzisiejszej niedzielnej rozprawy przeciw pp. Ferensowi, Rewakowiczowi i Markowi, przestuchano przedewszystkiem świadka rachmistrza Rottenberga.

Przew.: Uchylam to pytanie, gdyż nie można podwładnego pytać o to, co wolno przetożonemu.

Przew.: Nie dopuszczam tego rodzaju wyrażań i zwracam uwagę, że w razie powtórzenia się czegoś podobnego, wydadł każę p. oskarżonego ze sali i w nieobecnosci jego przeprowadzę dalszą rozprawę. Proszę o wnioski.

Dr. Marek: Ponieważ armia jest pojęciem ogólnym i zarzuty, czynione bezimiennie, tem bardziej ubliżają jako całosci, prosił wnoszę jeszcze raz, aby wolno było wymienić, kto właściwie wybrzyknął się dopuścić.

Trybunał odmawia temu wnioskowi.

Lwów, 20 października. Podczas dzisiejszej niedzielnej rozprawy przeciw pp. Ferensowi, Rewakowiczowi i Markowi, przestuchano przedewszystkiem świadka rachmistrza Rottenberga.

Przew.: Uchylam to pytanie, gdyż nie można podwładnego pytać o to, co wolno przetożonemu.

Przew.: Nie dopuszczam tego rodzaju wyrażań i zwracam uwagę, że w razie powtórzenia się czegoś podobnego, wydadł każę p. oskarżonego ze sali i w nieobecnosci jego przeprowadzę dalszą rozprawę. Proszę o wnioski.

Dr. Marek: Ponieważ armia jest pojęciem ogólnym i zarzuty, czynione bezimiennie, tem bardziej ubliżają jako całosci, prosił wnoszę jeszcze raz, aby wolno było wymienić, kto właściwie wybrzyknął się dopuścić.

Trybunał odmawia temu wnioskowi.

Lwów, 20 października. Podczas dzisiejszej niedzielnej rozprawy przeciw pp. Ferensowi, Rewakowiczowi i Markowi, przestuchano przedewszystkiem świadka rachmistrza Rottenberga.

Przew.: Uchylam to pytanie, gdyż nie można podwładnego pytać o to, co wolno przetożonemu.

Przew.: Nie dopuszczam tego rodzaju wyrażań i zwracam uwagę, że w razie powtórzenia się czegoś podobnego, wydadł każę p. oskarżonego ze sali i w nieobecnosci jego przeprowadzę dalszą rozprawę. Proszę o wnioski.

Dr. Marek: Ponieważ armia jest pojęciem ogólnym i zarzuty, czynione bezimiennie, tem bardziej ubliżają jako całosci, prosił wnoszę jeszcze raz, aby wolno było wymienić, kto właściwie wybrzyknął się dopuścić.

Trybunał odmawia temu wnioskowi.

Lwów, 20 października. Podczas dzisiejszej niedzielnej rozprawy przeciw pp. Ferensowi, Rewakowiczowi i Markowi, przestuchano przedewszystkiem świadka rachmistrza Rottenberga.

Przew.: Uchylam to pytanie, gdyż nie można podwładnego pytać o to, co wolno przetożonemu.

Przew.: Nie dopuszczam tego rodzaju wyrażań i zwracam uwagę, że w razie powtórzenia się czegoś podobnego, wydadł każę p. oskarżonego ze sali i w nieobecnosci jego przeprowadzę dalszą rozprawę. Proszę o wnioski.

Dr. Marek: Ponieważ armia jest pojęciem ogólnym i zarzuty, czynione bezimiennie, tem bardziej ubliżają jako całosci, prosił wnoszę jeszcze raz, aby wolno było wymienić, kto właściwie wybrzyknął się dopuścić.

Trybunał odmawia temu wnioskowi.

Lwów, 20 października. Podczas dzisiejszej niedzielnej rozprawy przeciw pp. Ferensowi, Rewakowiczowi i Markowi, przestuchano przedewszystkiem świadka rachmistrza Rottenberga.

Przew.: Uchylam to pytanie, gdyż nie można podwładnego pytać o to, co wolno przetożonemu.

Przew.: Nie dopuszczam tego rodzaju wyrażań i zwracam uwagę, że w razie powtórzenia się czegoś podobnego, wydadł każę p. oskarżonego ze sali i w nieobecnosci jego przeprowadzę dalszą rozprawę. Proszę o wnioski.

Dr. Marek: Ponieważ armia jest pojęciem ogólnym i zarzuty, czynione bezimiennie, tem bardziej ubliżają

**LEKCYJ** języka niemieckiego i francuskiego udziela  
2100 1 0 *Marya Dumaire*  
w Krakowie, ul. św. Jana 26, I. p.

**Młody akademik**  
szuka **lekcji**, gwarantując wynik po pewnym czasie. Zgłoszenia pod **2383** przyjmuje *Administracja „N. Reformy”* 2383 2 2

Poszukuje się do kupna **większego majątku ziemskiego** i uprasza się o zgłoszenia na ręce **Dra Wisłockiego, c. k. notaryusza w Głogowie** (Galicya). 2420 1 3

**BIURO POŚREDNICTWA**  
**W. Lewickiego**  
w **Jaśle**  
poszukuje kupna **dóbr ziemskich, racjonalnie zagospodarowanych, we wschodniej Galicyi położonych, w cenie 200.000 koron.** 2422 1 3

**Krowa**  
piękna, młoda, na ocieceniu, i **dwie ciemne jałowki** do sprzedania u **hr. Łosia w Dębniakach.** 2423 1 3

**Pierwszorządne Tow. ubezpieczeń**  
w celu uzupełnienia organizacji w całej zach. Galicyi, poszukuje **zdolnych miejscowych zastępców.** Ubożny ten zarobek poleca się szczególnie **PP. nauczycielom lud., pensjonistom itp.** Zgłoszenia: *Fach pocztowy 83, Lwów.* 2407 1 3

**Dochód.**  
Kupcy, inspektorzy Towarzystw ubezpieczeń, agencji, wogóle wszyscy, co chcą mieć **dziennie pobocznego dochodu**  
**5 do 10 koron.**  
niech prześlą swój adres pod **„O. R. 12”** po-  
ste restante **Berno** (Morawa). 2409 1 5

Rok założenia 1882 w Krakowie.  
**SKŁAD FUTER**  
pod firmą  
**Antoniego Królikowskiego**  
przeniesiony został z Placu Dominikańskiego na **ul. Grodzką L. 35** (obok handlu p. f. J. KOSZA).  
Dziękując za dotychczasowe względy — polecam się nadal łaskawej pamięci Szanownej Publiczności. 2065 14 15  
*Antoni Królikowski.*

**APTEKA REALNA**  
w **Krakowie**  
do **sprzedania.** Zgłoszenia pod lit. **M. M.** przyjmuje *Dział inseratowy „N. Reformy”, ul. Jagiellońska 7.* 2151 6 0

**MAGAZYN MÓD**  
**NATALII TRAPSZO**  
Kraków, ul. Floryańska 33, II. p.,  
poleca **Sz. Paniom** wybór **kapeluszy** na sezon jesienny i zimowy. 2417 2 5

**MALY**  
**Młyn parowy**  
w uroczej okolicy Galicyi, gdzie na kilka mil wokół nie ma żadnego młyna konkurencyjnego i wszystka ludność do niego udawać się musi, jest do sprzedania za 12.000 złr. — Młyn ten jest świeżo urządzony, składa się z 3 części jedynie walcowych, i kasznika (do prosa z wszelkimi przynależnościami). Dzienny wyrób 25—50 ctn. metr., za 1 ctn. metr. miewa otrzymuje się 1 złr. 20 ct., całodzienny wydatek od 10 do 20 złr. 2354 4 6  
Bliższej wiadomości udzieli **Ant. Kunz** w Hranicach (na Morawie).

**COGNAC** stary, z wina własnego chowu, dostarcza od najlepszej jakości  
opłatnie 4 butelki 12 koron albo 2 litry 16 kor., młody 2 litry kor. 9.60. 480 51 60  
**WINO** łag., dob. odleżałe, dostarcza od 56 litr. wzwyz, białe litr 48, 56, 64 i 72 hal., czerwone 52, 64 i 80 hal.  
**BENEDYKT HERTL**, właściciel winnic, zamek **Gólló** przy **Gonobitz** w Styryi.

**E. PEGAN**  
**TRIEST, via s. Francesco Nr 6**  
wysyła z opłatą cła i pocztą 5 klg. paczki  
**Kawę** Ceylon . . . . . 1 kg. kor. 3.40  
Portorico . . . . . 1 „ „ 2.20  
Malabar . . . . . 1 „ „ 3.—  
Santos . . . . . 1 „ „ 2.20  
Prócz tego mamy wszystkie inne gatunki gatunki w magazynie.  
**Herbaty** Souchong . . . . . 1 kg. kor. 5.20  
5 kg. blaszanka oliwy . . . . . 6.50  
5 „ koszyk cytryn . . . . . 3.—  
5 „ koszyk migdałów . . . . . 2.40  
5 „ koszyk rodzynków . . . . . 1.40  
Nadto: Ryż, Makarony, Orzechy, Daktyle, Ryby marynowane, wszelkie towary kolonialne i południowe, po cenach najniższych. — Cenniki gratis i franco. — Korespondencja polska. 2314 3 16

**Perfumy z białych fiołków**  
znakomite. Cena hal. 80 i kor. 1.50, 2 i 3 kor.  
**J. Ichnatowicz,**  
Kraków, Sukiennice Nr 20 — Lwów, ul. Sykstuska Nr 25 i ul. Halicka Nr 41  
Przełęcz, ul. Franciszkańska Nr 24. 2142 3 0

**Szkółki leśno-ogrodowe**  
**Tadeusza hr. Łubińskiego w Zassowie,**  
o. p. loco st. kolei **Czarna,**  
polecając na jesień i wiosnę wszystkie odmiany drzew, krzewów do kultur leśnych, wysadzania alei, zakładania parków, **róże i krzewy ozdobne** na solitery, **drzewka owocowe** wszystkich odmian i gatunków po cenach bardzo niskich. 2158 10 17  
**Cennik** opłatnie i odwrotnie.

**ZALECANA PRZEZ TOWARZYSTWO LEKARSKIE KRAKOWSKIE**  
**Woda Selterska**  
wyrobu naszego Zakładu fabrycznego wód mineralnych sztucznych, będącego pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego, używaną bywa w katarach płuc i oskrzeli, wogóle przeciw kaszlowi z dobrym skutkiem.  
**Cena flaszki w Krakowie 16 ct.**  
Do nabycia w aptekach i drogueryach, skład dla **Lwowa** w aptece **J. Wewiorskiego.**  
2029 24 0 **K. Rząca i Chmurski** w **Krakowie.**

**Słodkie rumuńskie winogrona**  
kuracyjne i stołowe kor. 2.80, o **wielkich jagdach** deserowe tak zwane **Pome Corne** kor. 3.50 za koszyk 5 klg. opłatnie do każdej stacyi pocztowej wysyła firma **B. Edelstein** w **lankanach** z dowozu świeżego, codziennie wprost z winnic **Sibolis Odebestie** nadełdającego. 2348 8 0

**TONINO** Naturalne białe i ozerwone wina **Dalmatyńskie** odpowiadające przepisom farmakopei najlepiej polecane dla **dyabetyków, cierpiących na żołądek, ostabionych i rekonwalescentom** — są do nabycia we wszystkich aptekach, w składach aptecznych, w znaczniejszych handlach delikatesów, jak również w składzie głównym firmy:  
**Simetta & Blau, Wiedeń,**  
L, Grieschengasse 8, telefon 7146.  
Wina te podlegają chemicznej kontroli Związku aptekarzy w Wiedniu, IX., Spitalgasse Nr 31. Każdy kupujący flaszkę wina może, kazać zbadać bezpłatnie w wymienionym Związku wina co do jego prawdziwości. **Cena za butelkę 1 kor.**  
Poszukuje się agentów na wszystkie większe miasta prowincjonalne. 2397 2 44

**Nowość!**  
**„W Tunisie i na Malcie”**  
przez  
**STANISŁAWA BEŻE.**  
(Wydanie ozdobne z ilustracją).  
**Cena: 2 korony 40 halerczy.**  
(W księgarni **Gebethnera i Sp.** w **Krakowie.**) 2284 5 8

**Ślązak,**  
który uczęszczał do II. klasy gimnaz. polskiego, liczący 15 lat, szuka posady w biurze, kancelaryi lub w handlu. Również poszukuje posady **Ślązak** z ukończoną IV. klasą gimnazjal. — Zgłoszenie z podaniem warunków przyjmuje **Redakcja „Głosu Ludu Śląskiego”** we **Frysztacie.** 2413 2 2

**Kamienica narożna**  
przy **ul. Szewskiej** w **Krakowie**, w dobrym stanie, z powodu stosunków rodzinnych, na 6 1/2% netto dochodu (przy pełnym podatku wraz z należ. za wodociągi), do sprzedania. Dochód może być znacznie podniesiony przez przekształcenie obszernej sieni od ul. Szewskiej na sklep. Dług Banku krajowego 18.000 złr. Wiadomości udzieli za nadesł. marki 10 hal. **Dr Feliks Kasperek, Kraków, Wiślna 12.** 1653 3 0

**Żółte jak złoto**  
**kuracyjne winogrona Ribola**  
słodkie, 5 kg. koszyk kor. 3.50, niebieskie o wielkich jagdach amerykań. winogrona tylko kor. 2.50. — **kasztany szlachetne** kor. 2.50, bardzo dobre **marony** 3 kor., bardzo dobre gryczyjskie **brunelki** 7 kor. — opłatnie za zaliczką wysyła 2328 6 6  
**W. Rein, Görz, Küstenland.**

**Dwór murowany**  
o 10 pokojach, z licznymi budynkami gospodarskimi murowanymi, dachówką krytymi, z 40-ma morgami przyległego gruntu, 10 minut oddalenia od Rynku krakowskiego, przy **Podgórzu**, za 30.000 złr. do sprzedania. — Może być dodane więcej gruntu, przy stosunkowej podwyżce ceny. — Bliższych szczegółów udzieli za nadesłaniem marki na 20 hal. **Dr Feliks Kasperek, Kraków, Wiślna 12.** 1573 33 0

**Lekcyje**  
argielskiego, niemiec. i francuskiego języka. — Adres poda *Administracja „Nowej Reformy.”* 2277 5 0

**Administracji** większego majątku ziemsk. — poszukuje postępowy gospodarz. Adres poda z grzeczności **Dr Z. Pisiewicz, adwokat w Krakowie** 2273 16 30

**Miód pszczelny**  
prawdziwy, za co się reży, wysyła w 5-kg. blaszankach po 6 kor. opłatnie za zaliczką. 2416 2 40 **J. Menozer** w **Mikulincach.**

**Prawo propinacji**  
w **Mogile, Czyżynach, Łęgu, Zesławicach i Kantorowicach**, jest od **1go stycznia 1902 roku** do **poddzierzawienia.**  
Reflektanci o warunkach dowiedzieć się mogą pisemnie lub ustnie u **Przełożonego Konwentu OO. Cystersów w Mogile.** 2388 2 3

**Zarząd szkółek drzewek owocowych**  
**Zdzisława hr. Tarnowskiego**  
w **Dzikowie, p. Tarnobrzeg.**  
poleca w obecną, do sadzenia najdosowniejszej porze, **drzewka owocowe:**  
trzyletnie po kor. 1.— za sztukę  
czteroletnie „ „ 1.30 „ „  
pięcioletnie „ „ 1.40 „ „  
sześcioletnie „ „ 2.— „ „  
Przy zamówieniu 50 sztuk 5% opustu  
„ „ 100 „ 10% „ „  
„ „ 500 „ 15% „ „  
Opakowanie staranne i jak najtańsze. 2308 6 9

**COLOSSEUM**  
w **Krakowie** przy **ul. Zielonej pod l. 17.**  
Od 16go października 1901 r.  
**nowy program. — Najlepsze siły artystyczne.**  
Muzyka e. i k. 56 pułku piechoty. 2255 10 120

# Nowa Drukarnia Jagiellońska

pod zarządem **L. K. Górskiego**

w **Krakowie, przy ulicy Jagiellońskiej L. 10.**

Wykonuje wszelkie roboty, wchodzące w zakres sztuki drukarskiej, jakoto: czasopisma, dzieła, cenniki, broszury, tabele, registra, ogłoszenia, cyrkularze, rachunki i listy kupieckie, recepty, programy, zaproszenia, karty korespondencyjne,

wstażki żałobne, etykiety, bilety wizytowe i t. p., wykończając je szybko i starannie gustownymi, modernistycznymi czcionkami, — drukiem czarnym i kolorowym, na papierze własnym lub przez stronę dostarczoną.

Nowa Drukarnia Jagiellońska pośredniczy również na życzenie Szan. Wydawców przy zamawianiu klisz.